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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení vzdělávání zaměstnanců v sociálních službách,

kteří pracují s klienty trpícími Alzheimerovou chorobou. Konkrétně se jedná o pracovníky,

kteří vykonávají přímou obslužnou péči v rámci domovů se zvláštním režimem v Plzeňském

kraji.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zaměřuje na popis,

projevy, fáze onemocnění a na specifika demence. Dále pojednává o formách a dostupnosti

služeb reagujících na specifické potřeby osob s demencí a o stavu v Plzeňském kraji.

Důležitou kapitolou je oblast vzdělávání pracovníků v sociálních službách, která se zaměřuje

na legislativní rámec vzdělávání, jeho plánování a realizaci a na vzdělávací kurzy určené pro

pracovníky v přímé péči.

Empirická část hodnotí vzdělávací kurzy pro pracovníky v sociálních službách a způsob jejich

výběru. Pro zjištění údajů bylo použito dotazníkové šetření s cílem hodnotit vzdělávací kurzy

z pohledu pracovníků v sociálních službách. Pro zjišťování výběru kurzů byl použit

polostrukturovaný rozhovor s vedoucími pracovníky, kteří v rámci zařízení koordinují

vzdělávání zaměstnanců. Výzkum se realizoval v deseti domovech se zvláštním režimem

vybraných prostřednictvím záměrného výběru.

Z výzkumu vyplývá, že pracovníci v sociálních službách hodnotí absolvované vzdělávací

kurzy kladně. Význam spatřují především v prohlubování informací o nemoci, sdílení

zkušeností a pochopení specifických projevů demence, a tím i lepšímu porozumění klientům.

Většina pracovníků by na daných kurzech nic neměnila, pokud někteří uvádějí změnu, jedná

se především o využívání více praxe a zlepšení dostupnosti kurzů.

Rozhovory s vedoucími pracovníky ukazují, že vzdělávání je realizováno především formou

vzdělávacích kurzů a interního vzdělávání. Významnými faktory při výběru jsou cíle

organizace, zájem a potřeby pracovníků, ekonomické faktory a reference o lektorech nebo

konkrétních kurzech. Vedoucí pracovníci považují kurzy za dostupné.

Klíčová slova

Alzheimerova choroba; Sociální služby; Vzdělávání v sociálních službách; Zaměstnanci v

sociálních službách

Abstract

This thesis is focused on evaluation of the education of social workers in social services who

work with patients who suffer the Alzheimer's disease. It is concretely about workers who do

the direct service care within the special regime homes in Plzeň Region.

The thesis consists of the theoretical and empiric parts. The theoretical part includes the

description, symptoms and phases of the disease. It talks about forms and availability of those

services for specific needs of people with dementia in Plzeň Region. The important chapter is

concentrated on education of social workers with relation to the legislative area of education,

its planning and realization, the training courses for the social workers with the direct care.

The empiric part evaluates the training courses for the social workers and the way which are

selected. For finding of the answers was used questionnaire rating, the aim was to evaluate the

training courses from the point of view of social workers. How are these courses chosen was

discussed with executives in the form of a semi-structured interview. These executives

coordinate the education of social workers in these special regime homes. The research took

place in 10 deliberately selected special regime homes.

The conclusion of this research indicates that social workers evaluates the completed training

courses positively. They see the meaning of training courses in deeper understanding and

sharing of the experience with this disease mutually, the understanding of the specific

symptoms of this disease which help them during the work with their patients. The most of

them would not change anything about these courses, only significant complaints were about

the usage of more examples from practice and better availability of the courses.

The talks with executives show that the education of social workers is mostly realized through

the training courses and internal education. The most important factors during the choice of

these training courses are the aims of these organizations, the interests and need of the

workers, the references of the concrete courses or their lecturers. The executives consider the

training courses to be available generally.

Key words

Alzheimer's disease; Social Services; Education in social services; Employees in social

services
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Úvod

Slovo demence se v posledních letech stává často zmiňovaným pojmem, a to nejen ve

zdravotnické, ale i sociální sféře. Výskyt této neurodegenerativní poruchy stoupá, stejně tak i

její predikce. Alzheimer's Disease International (2018) publikuje statistiky, které uvádějí, že

v roce 2018 žilo v rámci celého světa 50 000 000 lidí s demencí. Do roku 2050 by se mělo

jednat až o 152 000 000 osob. V souvislosti s touto predikcí je nezbytné zkvalitňovat služby,

které reagují na specifické potřeby osob trpících demencí.

Jeden ze způsobů, jak zvyšování kvality dosáhnout, je prostřednictvím profesního rozvoje

zaměstnanců, především pracovníků v sociálních službách, kteří jakožto poskytovatelé přímé

péče tráví s klientem významnou část dne a pomáhají mu se saturací všech jeho bio-psycho-

socio-spirituálních potřeb. Pracovníci si musí poradit s celou řadou specifik, které demence

obnáší, ať se jedná o oblast paměti, komunikace, orientace nebo jiných projevů onemocnění.

To pro pečovatele představuje výrazný zdroj zátěže a může způsobit jistou bariéru mezi ním a

klientem. Pokud se jedná o pobytové služby, je nutnost rozvoje ještě výraznější. Zařízení se

pro člověka stává formou náhradního domova, je nezbytné vytvořit bezpečné prostředí, které

bude respektovat důstojnost a svébytnost nemocného člověka.

Vzdělávání cílené na tématiku demence je tedy významným klíčem k poskytování kvalitních

a profesionálních forem podpory. Jednou z možností vzdělávání je využití akreditovaných

vzdělávacích kurzů. Jejich dostupnost je v současné době především ve větších městech

adekvátní, lektoři jsou navíc mobilní a často do zařízení dojíždějí. Otázkou ovšem je, jaká je

jejich kvalita, jestli vycházejí ze zájmu a potřeb pečovatelů rozvíjet se v některých oblastech

demence a zda opravdu slouží k profesnímu rozvoji nebo pouze ke splnění legislativně

stanoveného minima vzdělávání.

Nezbytné je, aby vzdělávací kurzy vycházely jak z cílů organizace, které reagují na potřeby

svých klientů, tak z potřeb a zájmu pracovníků v sociálních službách. Kurzy by měly

prohlubovat znalosti a profesionalitu zaměstnanců, mají mít rovněž motivační faktor, tedy

vzbuzovat zájem o problematiku demence, rozvíjet schopnost pracovat s člověkem s demencí,

umožnit lepšímu porozumění jeho způsobu myšlení, vnímání a celkového žití s nemocí, a tím

adekvátněji reagovat na specifické situace, které se při kontaktu s člověkem s Alzheimerovou

chorobou vyskytují.
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Cílem diplomové práce je zmapovat oblast vzdělávání pracovníků v sociálních službách

v rámci domovů se zvláštním režimem. Zjistit, jak jsou spokojení se vzdělávacími kurzy, co

by na nich změnili a na jakou oblast by se rádi zaměřili, a tím rozvíjeli své kompetence

pečovatele. Rovněž může ukazovat, jaký mají pracovníci ke vzdělávání vztah. Práce se dále

zaměřuje na způsob vybírání vzdělávacích kurzů v jednotlivých zařízeních a jejich

dostupnost.
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Teoretická část

1 Demence- Alzheimerova choroba

1.1 Charakteristika demence a její formy

Demence je označení pro neurodegenerativní onemocnění vyskytující se především

v pozdějším věku, při kterém dochází k porušení vyšších nervových kortálních funkcí, které

zahrnují například paměť, chápání, orientaci, myšlení, schopnost učení či používání

jazykových dovedností (Mátl et al., 2016). Zvěřová (2017) uvádí, že tuto nemoc lze zařadit

mezi organické duševní nemoci, jejichž etiologii lze spatřovat v mikroskopickém či

makroskopickém postižení mozkové oblasti. Rovněž bývá u většiny demencí různou měrou

ovlivněna i oblast motoriky (Kalvach et al., 2008).

Mezinárodní klasifikace nemocí charakterizuje demenci jako syndrom způsobený chorobou

mozku, zhoršení duševních schopností, které se vyskytují v chronické či progresivní podobě

(Pidrman, 2007). Podle Zgoly (2003) může být v některých fázích onemocnění průběh

stabilnější, přesto nezvratitelnost jeho stavu zůstává. Aby se dalo hovořit o demenci, musí tato

porucha, která významně snižuje soběstačnost jedince, trvat déle, než šest měsíců (Mátl et al.,

2016).

Demence se stává v poslední době často zmiňovaným pojmem, a to nejen ve zdravotnickém

prostředí. Podle dosavadního a predikovaného vývoje prevalence demence, počet lidí s tímto

onemocněním neustále přibývá- podle predikce vývoje stavu demence z roku 2005 se


[…]


• informace o onemocnění (například vznik, průběh, vývoj)

• etické principy při práci s člověkem s demencí

• práva osob s demencí

• individuální plánování pro osoby s demencí

• aktivizační činnost

• komunikace - slovní komunikace

- neverbální-například pohyby, gesta, výraz v obličeji

• projevy chování u osob s demencí a jeho význam (například agrese, neklid, noční

bloudění)

• doprovázení při umírání

• výživa osob s demencí

• kinestetika

• sebehygiena, prevence syndromu vyhoření

• jiné (uveďte)……………………………………………………………………..

12. Jaký absolvovaný vzdělávací kurz považujete za nejpřínosnější a proč?

13. Co podle vás bylo na kurzech, které jste absolvoval/a přínosné?

14. Co podle vás na kurzech chybělo?

15. Je něco, co byste na kurzech změnili? Pokud ano, co by to bylo?

16. Jaké informace z kurzů nejvíce využijete v praxi při práci s klientem s demencí?

(možno více odpovědí)

• o komunikaci

• o etických principech při práci s klientem se syndromem demence

• o individuálním plánování

• o právech osob s demencí

• o aktivizačních činnostech

• o průběhu onemocnění

• o projevech onemocnění a chování nemocného

• o výživě osob s demencí

• o kinestetice

• jiné- uveďte …………………………………………………………………...

17. Jak byste hodnotili náročnost absolvovaných kurzů?

• Velmi nízká náročnost

• Nízká náročnost

• Přiměřená náročnost

• Vyšší náročnost

• Velmi vysoká náročnost

18. Jak hodnotíte odbornou úroveň lektorů

• vynikající

• dobré

• průměrné

• slabé

• nedostačující

19. Na co byste se v rámci vzdělávacích kurzů rádi zaměřili? (možné označit více

odpovědí)

• informace o onemocnění (například vznik, průběh, vývoj)

• etické principy při práci s člověkem s demencí

• individuální plánování pro osoby s demencí

• práva osob s demencí

• aktivizační činnosti

• komunikaci

▪ slovní komunikace

▪ neverbální - například pohyby, gesta, výraz v obličeji

• projevy chování u osob s demencí a jeho význam

• doprovázení při umírání

• sebehygiena, prevence syndromu vyhoření

• výživa osob s demencí

• kinestetika

• jiné (uveďte)…………………………………………………………………

20. Musíte za vzdělávacími kurzy dojíždět?

• Ne, kurzy probíhají v zařízení, kde pracuji

• Některé probíhají v zařízení, kde pracuji, ale na většinu dojíždím

• Na kurz vždy dojíždím

21. Pokud na některé kurzy dojíždíte, kam?

• Nedojíždím, konají se v zařízení, kde pracuji

• Dojíždím v rámci města

• Dojíždím v rámci okresu

• Dojíždím v rámci kraje

• Dojíždím do jiného kraje, uveďte například kam

Děkuji za vyplnění dotazníku!

Příloha č. 2- Vzor polostrukturovaného rozhovoru

Otázky na rozhovor

1. Co musí podle Vás pečovatel umět a znát, když se stará o člověka s demencí?

2. Co je pro pečovatele při práci s člověkem s demencí podle Vás nejnáročnější?

3. Jak tvoříte individuální vzdělávací plány pro zaměstnance?

Co takové plány obsahují?

Jak se na nich zaměstnanec podílí?

4. Jak nebo podle čeho vybíráte vzdělávací kurzy pro pečovatele?

5. Mohou si pečovatele oblast kurzů nebo konkrétní kurzy sami zvolit?

6. Jsou nějaké kurzy nebo zaměření kurzů, kromě kvalifikačního, které pečovatel

povinně musí absolvovat?

7. Jaké vzdělávací kurzy o demenci pečovatelé nejčastěji absolvují?

8. Probíhají vzdělávací kurzy i u vás v zařízení, dojíždějí k vám lektoři?

9. Myslíte, že je dost vzdělávacích kurzů o demenci, které by konkrétně vaše zařízení

mohlo využít?

Místní dostupnost, obsah kurzů, finanční otázka

10. Když pečovatel absolvuje vzdělávací kurz, hodnotí se, jak byl kurz prospěšný?

Ovlivňuje hodnocení kurzu to, jestli bude vaším zařízením vybírán pro další

pečovatele?

11. Na co by se kurzy o demenci měly nejvíc zaměřit, na jakou oblast?

12. Jsou tyto kurzy v Plzeňském kraji, nebo na ně musejí pečovatelé dojíždět mimo tento

kraj?

Děkuji za Váš čas

Příloha č. 3- Informovaný souhlas s rozhovorem

Informovaný souhlas s rozhovorem

Souhlasím s podmínkami a cílem výzkumu Heleny Jechové, který je součástí diplomové

práce s názvem Vzdělávání zaměstnanců v sociálních službách pracujících s klienty s

Alzheimerovou chorobou, realizovaného v rámci studia na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy.

Na základě dobrovolného rozhodnutí se účastním výzkumu, který se zaměřuje na vzdělávání

pracovníků v sociálnich službách. Jsem seznámen/a s účelem a cílem diplomové práce a

souhlasím s účastí na tomto výzkumu. Jsem si vědom/a toho, že mohu od účasti kdykoliv

odstoupit.

Pro potřeby analýzy se rozhovor s Vámi bude nahrávat. Celý rozhovor, nebo jen jeho části,

budou přepsány do textové podoby. Rozumím tomu, že pokud se v průběhu rozhovoru objeví

pro mne obtížná témata, mohu odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku, rozhovor může být

ukončen a nahrávání může být na Vaši žádost kdykoliv přerušeno.

V…………………… DATUM……………………

ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

…………………………………………………………………………………………………

PODPIS ÚČASTNÍKA ………………………