**Posudek vedoucí práce
k obhajobě magisterské práce**

---

**Jméno autora práce:** Bc. Helena Jechová

**Vedoucí práce:** PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

---

Téma práce je vysoce aktuální. V poslední době stoupá zájem odborníků v pomáhajících profesích získat vědomosti a dovednosti potřebné pro práci s lidmi s demencí. Dosavadní výzkumy se věnovaly především podpoře rodinné péče a edukaci neformálních pečujících; předkládaná práce je cenná v tom, že obrací pozornost na pracovníky domovů se zvláštním režimem, pro které je kvalitní vzdělání v oblasti práce s lidmi s demencí zásadní.

Do přehledové části autorka zařadila kapitulu o projevech demence a nárocích na péči o člověka s demencí a kapitulu o službách, kde představuje také rakouský model, zvolený vzhledem k podobné kulturně-geografické tradici. V dalších kapitolách je téma specifikováno: autorka se věnovala vzdělávání včetně legislativy a postupů v sociálních službách, vzdělávacím potřebám pracovníků v přímé péči o člověka s demencí a současné nabídce vzdělávacích kurzů zaměřených na péči o člověka s demencí. Oceňuji přehled, byť si nečiní nárok na úplnost (s. 39-40), a popis kurzů speciálních metod pro práci s lidmi s demencí. Poslední kapitola mapuje podrobně situaci v Plzeňském kraji, na který se autorka zaměřila v empirické části.

Obecným cílem empirické části byl popis současné podoby vzdělávání o problematice demence pro pracovníky domovů se zvláštním režimem v Plzeňském kraji. Autorka konkrétně zjišťovala, zda nabízené kurzy odpovídají vzdělávacím potřebám pracovníků, jak je pracovníci hodnotí a jakým způsobem jsou ve vybraných zařízeních vzdělávací kurzy organizovány. Design výzkumu je smíšený; zahrnuje dotazníkové šetření pro pracovníky v přímé péči (N = 109) a polostrukturované rozhovory s vedoucími pracovníky zabezpečujícími vzdělávání (N = 10). Z celkového počtu 16 zařízení (DsZ) vybrala autorka záměrným výběrem 10 pracovišť tak, aby zachycovaly heterogenitu podle předem zvolených kritérií (zřizovatel, lokalita, kapacita, věk klientely, certifikát kvality).

Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány velmi pečlivě, podrobně a přehledně, doprovázené množstvím grafů, tabulek a schémat. Oceňuji, že data jsou důkladně „vytěžena“, včetně zpracování otevřených otázek, kde jsou odpovědi kategorizovány a doplněny citacemi. S tím souvisí i drobná námitka – nepovažuji za vhodné označit tuto část výzkumu za „kvantitativní“, jak se v textu objevilo, protože obsahuje i kvalitativní data. Jiné námitky nemám, výsledkovou část považuji za kvalitní.

Práce podrobně popisuje praxi v deseti zařízeních z pohledu vedoucích i jejich pracovníků, což představuje inspiraci pro praxi i případné další výzkumné využití. Výsledky upozorňují na potřeby pracovníků v přímé péči, kteří upřednostňují praktické „návody“ pro zvládnutí problematického chování u lidí s demencí před širším seznámením s problematikou demence.

Práci považuji za kvalitní a přínosnou pro další rozvoj zkoumané problematiky. Doporučuji publikovat stručný souhrn ve Fóru sociální práce.

**Hodnocení:** Předkládaná práce podle mého názoru naplňuje náležitosti diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení **výborně**.

**Otázky k obhajobě:**

Odlišoval se v něčem pohled vedoucích a pohled pracovníků přímé péče na vzdělávání, zejména co se týče vzdělávacích potřeb a priorit?

Mohly být výsledky ovlivněny tím, že z různých zařízení odpovídal různý počet pracovníků?

26.8.2019

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.